К делу № 1-31/18г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

05 февраля 2018 года г. Новокубанск

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе: председательствующего судьи Симанчева Геннадия Федоровича, с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Новокубанского района Рудых А. С.; подсудимой – ФИО1; защитника подсудимой ФИО1 – адвоката Журда О. В., предоставившего удостоверение № 1998, ордер № 810671 от 23 января 2018 года; при секретаре Заточной Т. В., рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

 . . . >, в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159, ч.1 ст. 285 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организаций и охраняемых законом интересов государства, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 на основании трудового договора от 09.02.2011 года, заключенного между ФИО1 и администрацией Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района Краснодарского края в лице главы администрации Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района Краснодарского края Ц... Н.И., и распоряжения № 8-рл от 09.02.2011 года занимала должность директора муниципального казенного учреждения культуры «Бесскорбненский культурно-досуговый центр» (далее по тексту МКУК «Бесскорбненский КДЦ»), расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, которое согласно Устава, утвержденного постановлением главы Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района Краснодарского края № 128 от 08.12.2010 года, является юридическим лицом, имеет обособленное имущество на праве оперативного управления, смету расходов и доходов, лицевые счета в финансовом управлении департамента по финансам, бюджету и контролю Краснодарского края в Новокубанском районе, печать со своим наименованием, штамп, бланки и другие реквизиты, утвержденные в установленном порядке, приобретает имущественные и неимущественные права, может быть истцом и ответчиком в суде. При этом ФИО1 было известно, что в соответствии с должностной инструкцией, утвержденной главой администрации Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района Ц... Н.И. от 11.01.2012 года, в должностные обязанности директора МКУК «Бесскорбненский КДЦ» входит: руководство в соответствии с действующим законодательством производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью предприятия, неся при этом всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений; сохранность и эффективное использование имущества предприятия, а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности; решение вопросов, касающиеся финансово-экономической и производственно-хозяйственной деятельности предприятия в пределах предоставленных ему законодательством прав, (п. 2 инструкции), Также директор наделен правами: давать должностным лицам указания и поручения по всем вопросам оперативного управления деятельностью предприятия, требовать от соответствующих должностных лиц их своевременного, полного и качественного исполнения, издавать приказы по всем вопросам оперативного управления деятельностью предприятия, осуществлять лично и с помощью соответствующих должностных лиц контроль их своевременного, полного и качественного исполнения, подписывать служебные документы по всем вопросам оперативного управления деятельностью предприятия (п. 3 инструкции), то есть ФИО1 являлась должностным лицом, постоянно осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в МКУК «Бесскорбненский КДЦ».

11 апреля 2014 года ФИО2 находилась на своем рабочем месте в помещении МКУК «Бесскорбненский КДЦ», расположенном по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, где, в процессе исполнения своих должностных обязанностей директора указанного учреждения, у нее возник преступный умысел, направленный на совершение умышленного преступления - мошенничество, с использованием своего служебного положения, а именно, с целью получения материальной выгоды. ФИО1 решила путем обмана похитить денежные средства, принадлежащие муниципальному образованию – Бесскорбненскому сельскому поселению Новокубанского района Краснодарского края.

ФИО1, во исполнение своего преступного умысла, 11 апреля 2014 года, в рабочее время, то есть в период с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, точное время не установлено, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в помещении МКУК «Бесскорбненский КДЦ» по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, имея большой опыт работы в указанной должности, заведомо зная о порядке начисления и выплаты премий руководителю учреждения, то есть ей, в нарушение п. 2.14 положения об установлении отраслевых систем оплаты труда работников муниципальных учреждений Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района, утвержденного Постановлением главы Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района от 19.11.2008 года № 47 «О введении отраслевых систем оплаты труда работников муниципальных учреждений Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района», в нарушение п. 1 главы 7 положения об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры, искусства и кинематографии Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района, утвержденного Постановлением главы Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района от 19.11.2008 года № 48 «Об утверждении положения об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры, искусства, кинематографии Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района», согласно которых премирование руководителя и размеры премирования, порядок и критерии премиальных выплат ежегодно устанавливаются только главой администрации Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, желая их наступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета муниципального образования - Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района Краснодарского края, введя в заблуждение Д... Н.А., исполняющую свои трудовые обязанности в должности главного бухгалтера МКУК «Бесскорбненский КДЦ» и находящуюся в служебной зависимости от ФИО1, не осведомленную о преступных намерениях последней, дала заведомо незаконное, устное указание подготовить приказ «О премировании», в котором премировать в числе иных работников учреждения, саму ФИО1.

11 апреля 2014 года, в рабочее время, то есть в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, точное время не установлено, Д... Н.А., находясь в служебной зависимости от ФИО1, выполняя обязательное для нее указание руководителя, которым является директор МКУК «Бесскорбненский КДЦ», не будучи осведомленной о преступном умысле ФИО1 на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию - Бесскорбненскому сельскому поселению Новокубанского района, Краснодарского края, считая свои действия законными, с помощью персонального компьютера, установленного в помещении ее служебного кабинета в здании МКУК «Бесскорбненский КДЦ», расположенном по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, изготовила приказ № 27/1 от 11 апреля 2014 года «О премировании», в который внесла сведения о премировании сотрудников МКУК «Бесскорбненский КДЦ» за проведение торжественных мероприятий в МКУК «Бесскорбненский КДЦ», посвященные 23 февраля, 8 марта и Дню культработника, при этом незаконно включив в список премируемых работников и директора МКУК «Бесскорбненский КДЦ» ФИО1, которой на основании указанного приказа устанавливалась премия в сумме 10000 рублей. После изготовления указанного выше приказа, Д... Н.А. передала его ФИО1, которая в свою очередь, ознакомившись с его текстом, поставила в нем свою подпись, тем самым придав ему законную силу, без согласования указанного документа с главой администрации Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района. 

12 мая 2014 года, в рабочее время, то есть в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, точное время не установлено, Д... Н.А., находясь в своем служебном кабинете, расположенном в помещении МКУК «Бесскорбненский КДЦ» по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, подготовила реестр № 001 от 12.05.2014 года на зачисление денежных средств на счета работников МКУК «Бесскорбненский КДЦ», на основании которого на расчетный счет № . . ., открытый в Армавирском отделении Краснодарского отделения № 8619 ОАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 были зачислены денежные средства в сумме 8700 рублей (с учетом исчисления подоходного налога, размер которого составляет 13%), которые незаконно, без согласования с главой администрации Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района, были выплачены ФИО1 из бюджета муниципального образования - Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района Краснодарского края, в качестве премии, установленной на основании приказа № 27/1 от 11 апреля 2014 года. Указанными денежными средствами в последующем ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию - Бесскорбненскому сельскому поселению Новокубанского района Краснодарского края, в ходе исполнения своих служебных обязанностей в должности директора МКУК «Бесскорбненский КДЦ», 30 июня 2014 года, в рабочее время, о есть в период с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, точное время не установлено, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в помещении МКУК «Бесскорбненский КДЦ» по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, имея большой опыт работы в указанной должности и, заведомо зная о порядке начисления и выплаты премий руководителю учреждения, то есть ей, в нарушение п. 2.14 положения об установлении отраслевых систем оплаты труда работников муниципальных учреждений Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района, утвержденного Постановлением главы Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района от 19.11.2008 года № 47 «О введении отраслевых систем оплаты труда работников муниципальных учреждений Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района», в нарушение п. 1 главы 7 положения об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры, искусства и кинематографии Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района, утвержденного Постановлением главы Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района от 19.11.2008 года № 48 «Об утверждении положения об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры, искусства, кинематографии Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, желая их наступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета муниципального образования - Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района Краснодарского края, введя в заблуждение Д... Н.А., исполняющую свои трудовые обязанности в должности главного бухгалтера МКУК «Бесскорбненский КДЦ», находящуюся в служебной зависимости от ФИО1, не осведомленную о преступных намерениях последней, дала заведомо незаконное, устное указание подготовить приказ «О премировании», в котором премировать в числе иных работников учреждения саму ФИО1, без согласования указанного решения с главой администрации Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района. 

30 июня 2014 года, в рабочее время, то есть в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, точное время не установлено, Д... Н.А., находясь в служебной зависимости от ФИО1, выполняя обязательное для нее указание руководителя, которым является директор МКУК «Бесскорбненский КДЦ», не будучи осведомленной о преступном умысле ФИО1 на хищение, путем обмана денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию - Бесскорбненскому сельскому поселению Новокубанского района Краснодарского края, считая свои действия законными, с помощью персонального компьютера, установленного в помещении ее служебного кабинета в здании МКУК «Бесскорбненского КДЦ», расположенном по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, изготовила приказ № 43/2 от 30 июня 2014 года «О премировании», в который внесла сведения о премировании сотрудников МКУК «Бесскорбненский КДЦ» за активное участие при поездке на «АТАМАНЬ», при этом незаконно включив в список премируемых работников и директора МКУК «Бесскорбненский КДЦ» ФИО1, которой, на основании указанного приказа полагалось выплатить премию в сумме 1500 рублей. Д... Н.А., после изготовления указанного приказа, передала его ФИО1, которая в свою очередь, ознакомившись с его текстом, поставила в нем свою подпись, тем самым придав ему законную силу, без согласования указанного документа с главой администрации Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района. 

03 июля 2014 года, в рабочее время, то есть в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, точное время не установлено, Д... Н.А., находясь в своем служебном кабинете, расположенном в помещении МКУК «Бесскорбненский КДЦ» по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, подготовила реестр № 001 от 03.07.2014 на зачисление денежных средств на счета работников МКУК «Бесскорбненский КДЦ», на основании которого на расчетный счет № . . ., открытый в Армавирском отделении Краснодарского отделения № 8619 ОАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 были зачислены денежные средства в сумме 1305 рублей (с учетом исчисления подоходного налога, размер которого составляет 13%), которые незаконно были выплачены ФИО1 из бюджета муниципального образования - Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района Краснодарского края, в качестве премии, установленной на основании приказа № 43/2 от 30 июня 2014 года, без согласования данного решения с главой администрации Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района, после чего указанными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 11 апреля 2014 года по 03 июля 2014 года, действуя из корыстных побуждений, путем обмана, используя свое служебное положение, похитила денежные средства в общей сумме 11500 рублей, принадлежащие муниципальному образованию – Бесскорбненскому сельскому поселению Новокубанского района, Краснодарского края, чем причинила муниципальному образованию – Бесскорбненскому сельскому поселению Новокубанского района, Краснодарского края имущественный ущерб в указанном размере.

Она же, ФИО1, на основании трудового договора от 09.02.2011 года, заключенного между ФИО1 и администрацией Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района Краснодарского края в лице главы администрации Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района Краснодарского края Ц... Н.И., и распоряжения № 8-рл от 09.02.2011 года занимала должность директора муниципального казенного учреждения культуры «Бесскорбненский культурно-досуговый центр» (МКУК «Бесскорбненский КДЦ»), расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, которое, согласно Устава, утвержденного постановлением главы Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района Краснодарского края № 128 от 08.12.2010 года, является юридическим лицом, имеет обособленное имущество на праве оперативного управления, смету расходов и доходов, лицевые счета в финансовом управлении департамента по финансам, бюджету и контролю Краснодарского края в Новокубанском районе, печать со своим наименованием, штамп, бланки и другие реквизиты, утвержденные в установленном порядке, приобретает имущественные и неимущественные права, может быть истцом и ответчиком в суде. При этом ФИО1 было известно, что в соответствии с должностной инструкцией, утвержденной главой администрации Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района Ц... Н.И. от 11.01.2012 года, в должностные обязанности директора МКУК «Бесскорбненский КДЦ» входит: руководство в соответствии с действующим законодательством производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью предприятия, неся при этом всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений; сохранность и эффективное использование имущества предприятия, а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности; решение вопросов, касающиеся финансово-экономической и производственно-хозяйственной деятельности предприятия в пределах, предоставленных ему законодательством прав (п. 2 инструкции). Также директор наделен правами: давать должностным лицам указания и поручения по всем вопросам оперативного управления деятельностью предприятия, требовать от соответствующих должностных лиц их своевременного, полного и качественного исполнения, издавать приказы по всем вопросам оперативного управления деятельностью предприятия, осуществлять лично и с помощью соответствующих должностных лиц контроль их своевременного, полного и качественного исполнения, подписывать служебные документы по всем вопросам оперативного управления деятельностью предприятия (п. 3 инструкции), то есть ФИО1 являлась должностным лицом, постоянно осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в МКУК «Бесскорбненский КДЦ».

В период с 01.02.2014 года по 01.05.2014 года, точная дата не установлена, в рабочее время, т.е. в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, точное время не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении МКУК «Бесскорбненский КДЦ», расположенном по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, ФИО2, являясь директором муниципального казенного учреждения культуры «Бесскорбненский КДЦ», то есть, будучи должностным лицом, имея умысел на использование своих служебных полномочий вопреки интересам службы, осознавая, что своими действиями существенно нарушит права, законные интересы муниципального казенного учреждения культуры «Бесскорбненский культурно-досуговый центр», сознательно допуская это, действуя из иной личной заинтересованности, в нарушение ст. 60.2, ст. 74 Трудового кодекса РФ, в целях незаконного оказания содействия в поощрении подчиненного сотрудника и общего покровительства по службе, установила бухгалтеру МКУК «Бесскорбненский КДЦ» Д... Н.Б. доплаты за совмещение должностей в размере 0,25% от ставки руководителя танцевального кружка, путем издания приказа № 6/1 от 01.02.2014 года и приказа № 32/1 от 01.05.2014 года. При этом, фактически, бухгалтером МКУК «Бесскорбненский КДЦ» Д... Н.Б. функции по руководству танцевальным кружком не выполнялись, однако, в период с февраля 2014 года по апрель 2014 года бухгалтеру Д... Н.Б., на основании незаконно изданных приказов № 6/1 от 01.02.2014 года и приказа № 32/1 от 01.05.2014 года начислено и перечислено за совмещение должностей денежные средства в сумме 5662 рублей 12 копеек, в том числе за февраль 2014 года- 2406 рублей 57 копеек, за апрель 2014 года - 3255 рублей 95 копеек из бюджета Бесскорбненского сельского поселения Новокубанского района.

Таким образом, использование должностным лицом - директором МКУК «Бесскорбненский КДЦ» ФИО1 своих служебных полномочий вопреки интересам службы, путем незаконного оказания содействия в поощрении подчиненного сотрудника, совершенное из иной личной заинтересованности, повлекло существенное нарушение законных прав и интересов муниципального казенного учреждения культуры «Бесскорбненский культурно-досуговый центр», а также охраняемых законом интересов государства, выразившихся в нарушении нормальной, регламентированной законом деятельности органов местного самоуправления.

Данное уголовное дело было назначено к рассмотрению в особом порядке с учетом ходатайства ФИО1, заявленного на стадии предварительного слушания. В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении инкриминируемых ей деяний, суть которых изложена выше в приговоре, признала, согласилась полностью с объемом предъявленного ей обвинения. В судебном заседании подсудимая поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник подсудимой – адвокат Журда О.В. поддержал ходатайство своей подзащитной о рассмотрении дела в особом порядке. Сторона обвинения выразила согласие о рассмотрении дела в особом порядке. 

Рассматривая дело в особом порядке, с соблюдением требований ст. 316 УПК РФ, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, достаточными для вынесения обвинительного приговора по предъявленному ФИО1 обвинению, ее действия подлежат квалификации по ч.3 ст. 159, ч.1 ст. 285 УК РФ, - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организаций и охраняемых законом интересов государства.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, совершение подсудимой одного умышленного тяжкого преступления и одного умышленного преступления средней тяжести, личность подсудимой ФИО1, которая характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд находит признание вины, полное согласие с предъявленным обвинением, раскаяние. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

Судом не усматривается оснований для изменения категории преступлений, инкриминированных подсудимой, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ.

С учетом всей совокупности приведенных обстоятельств, общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, данных о личности подсудимой, принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, исходя из целей наказания, а именно, восстановления социальной справедливости, суд считает возможным назначить наказание подсудимой за каждое из совершенных преступлений в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, полагая, что данное наказание в виде лишения свободы, назначаемое условно, является соразмерным содеянному.

Назначая подсудимой данный вид наказания, с применением ст. 73 УК РФ, суд полагает, что осуществление контроля над осужденной органом, ведающим исполнением наказания, в период испытательного срока, возложение на осужденную определенных обязанностей и исполнение ею этих обязанностей, окажет наиболее положительное и действенное влияние на исправление осужденной, которое не сможет быть достигнуто назначением менее строгого вида наказания, в том числе и с учетом статьи 64 УК РФ, оснований для применения которой судом не усматривается. Назначение менее строгого вида наказания не сможет, по мнению суда, обеспечить достижение целей наказания.

С учетом обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания, предусмотренные санкцией части 3 статьи 159 УК РФ.

Срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. (ч.5 ст. 62 УК РФ)

При назначении ФИО1 наказания судом учитывались вышеназванные нормы закона, наряду с иными, в том числе и с учетом заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке.

При наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» (или) «к» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. (часть 1 статьи 62 УК РФ) Судом не установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные пунктами «и» «к» части первой статьи 61 УК РФ, в связи с чем не усматриваются основания для применения части 1 статьи 62 УК РФ при назначении наказания.

Гражданский иск по делу заявлен не был. Вещественные доказательства по делу в виде документов, перечень которых изложен в справочном листе обвинительного заключения, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новокубанскому району, следует возвратить по принадлежности после вступления приговора в законную силу, со снятием всех ограничений, связанных с признанием вещественными доказательствами.

На стадии предварительного расследования ФИО1 в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживалась. В отношении ФИО1 органами предварительного расследования избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которая впоследствии судом не изменялась. Оснований для изменения меры пресечения при постановлении приговора не имеется.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.1 ст. 285 УК РФ, и назначить ей наказание: по ч.3 ст. 159 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на два года, без штрафа, без ограничения свободы; по ч.1 ст. 285 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на один год.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ окончательно назначить наказание ФИО1, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, в виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев, без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком на три года, возложив на ее обязанность в период испытательного срока, регулярно, ежемесячно, два раза в месяц, проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не посещать досуговые, развлекательные учреждения, общественные места отдыха граждан в вечернее и ночное время после 20 часов 00 минут и до 06 часов 00 минут следующих суток, не совершать административные правонарушения.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу в виде документов, перечень которых изложен в справочном листе обвинительного заключения, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новокубанскому району, - возвратить по принадлежности после вступления приговора в законную силу, со снятием всех ограничений, связанных с признанием вещественными доказательствами.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд апелляционной инстанции Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе также заявить ходатайство о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции без ее участия.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы иными лицами, участвующими по делу, затрагивающими интересы осужденной, осужденная вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно при рассмотрении дела в апелляционном порядке.

Судья Г.Ф. Симанчев